deleitabile, o el oído, al sonido, sin necesidad de virtud alguna adquirida, así la voluntad está inclinada a seguir el libre juicio de la razón<sup>114</sup>. Tampoco necesita virtud alguna para imperar sobre los apetitos sensibles; de que éstos necesiten virtudes no se sigue que la voluntad también las necesite<sup>115</sup>, pues a ésta le resultarían superfluas, porque la voluntad impera por su poder natural:

“A la voluntad le basta el juicio de la razón para imperar, porque la voluntad apetece naturalmente lo que es bueno según la razón, así como al concupiscible lo que es deleitable según los sentidos”<sup>116</sup>.

La voluntad tiene una inclinación natural no sólo hacia el fin último sino hacia el bien inteligible cuyo oscurecimiento se explica, en muchos casos, por una interferencia del apetito sensitivo<sup>117</sup>. Esto significa que la voluntad, por naturaleza, es apetito del bien racional: en el incontinente lo que falla no es el apetito del bien, sino el imperio

---

<sup>114</sup> QDW, q. 1, a. 5, co. “Unde tendere in bonum hoc modo se habet ad voluntatem sicut tendere in delectabile ad concupiscibilem, et sicut ordinari ad sonum se habet ad auditum. Unde voluntas non indiget aliquo habitu virtutis inclinante ipsam ad bonum quod est sibi proportionatum, quia in hoc ex ipsa ratione potentiae tendit; sed ad bonum quod transcendit proportionem potentiae, indiget habitu virtutis.”

<sup>115</sup> QDW, q. 1, a. 5, ad 1 “Maior enim perfectio requiritur in imperante ad hoc quod recte imperet, quam in exequirente ad hoc quod recte exequatur; quia ex imperante procedit ordinatio exequentis. Sed ad actum virtutis se habet voluntas sicut imperans, irascibilis autem et concupiscibilis sicut obedientes et exequentes. Cum igitur in irascibili et concupiscibili sit virtus sicut in subiecto, videtur quod multo fortius debeat esse in voluntate.”

<sup>116</sup> QDW, q. 1, a. 5, ad 1 “Ad imperandum sufficit voluntati iudicium rationis; nam voluntas appetit naturaliter quod est bonum secundum rationem, sicut concupiscibilis quod est delectabile secundum sensum.”

<sup>117</sup> QDW, q. 1, a. 5, ad 2 “Inclinatio naturalis voluntatis non solum est in ultimum finem, sed in id bonum quod sibi a ratione demonstratur. Nam bonum intellectum est obiectum voluntatis, ad quod naturaliter ordinatur voluntas, sicut et quaelibet potentia in suum obiectum, dummodo hoc sit proprium bonum, ut supra dictum est. Tamen circa hoc aliquis peccat, in quantum iudicium rationis intercipitur passione.”